[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 042/2023
Altera e revoga dispositivos da Lei Municipal nº 4.714, de 16 de janeiro de 2017, e dá outras providências.

Art. 1º. Fica alterada a Ementa da Lei Municipal n° 4.714, de 16 de janeiro de 2017, e passa a vigorar com a seguinte redação:
“Altera a Lei Municipal n° 4.350, de 19 de dezembro de 2014, que institui o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Teutônia, e dá outras providências.”
Art. 2º. Fica alterada a redação do art. 1° da Lei Municipal n° 4.714, de 16 de janeiro de 2017, passando a vigorar com a seguinte redação:
“Art.1° - Fica alterado o inciso III, do art. 13 da Lei Municipal n° 4350, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 13..................................................................................................................

III - A contribuição previdenciária de responsabilidade do ente relativa ao custo normal dos benefícios previdenciários e ao custeio das despesas correntes e de capital necessárias à organização e funcionamento da unidade gestora do RPPS será de 15,00%, incidente sobre a totalidade da remuneração de contribuição dos servidores ativos.”.
Art. 3º. Revoga-se o art. 2° da Lei Municipal n° 4.714, de 16 de janeiro de 2017.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando inalteradas as demais disposições constantes na norma.
Teutônia, 20 de abril de 2023.
Celso Aloísio Forneck

 Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI N.º 042/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a alteração e revogação de dispositivo específico na Lei Municipal nº 4.714, de 16 de janeiro de 2017.
A proposição se faz necessária tão somente para corrigir a redação da lei.

Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

 Prefeito Municipal
[image: image1.png]